
 
Odluka o visini naknada za upotrebu državnog puta 

 

Na osnovu člana 13. stav 1. tačka 10) Odluke o osnivanju Javnog preduzeća za 
upravljanje državnim putevima („Službeni glasnik RS”, broj 115/05) i člana 22. stav 1. 
tačka 11) Statuta Javnog preduzeća za upravljanje državnim putevima „Putevi Srbije”,  
Upravni odbor Javnog preduzeća „Putevi Srbije”, na sednici održanoj 24. decembra 
2008. godine, doneo je  

 
 

ODLUKU  
o visini naknada za upotrebu državnog puta  

 
 

Član 1. 
 

Ovom odlukom utvrñuje se visina naknade za: 
1. postavljanje reklamnih tabli, reklamnih panoa, ureñaja za slikovno ili zvučno 
obaveštavanje ili oglašavanje na državnom putu, odnosno na drugom zemljištu koje 
koristi Javno preduzeće „Putevi Srbije” (u daljem tekstu: preduzeće) u skladu sa 
propisima; 
2. zakup delova zemljišnog pojasa državnog puta; 
3. zakup drugog zemljišta koje koristi preduzeće; 
4. priključenje prilaznog puta na državni put; 
5. postavljanje vodovoda, kanalizacije, električnih, telefonskih i telegrafskih vodova i sl. 
na državnom putu; 
6. izgradnju komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa državnog puta; 
7. korišćenje komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa državnog puta. 
Državni put, u smislu ove odluke, jeste autoput, poluautoput, magistralni i regionalni 
put.   

 
 

Član 2. 
 

Za postavljanje reklamnih tabli, reklamnih panoa, ureñaja za slikovno ili zvučno 
obaveštavanje ili oglašavanje na državnom putu, odnosno na drugom zemljištu koje 
koristi preduzeće u skladu sa propisima, plaća se godišnja naknada za jednostrano 
postavljanje u visini od 4.720,00 dinara/m², odnosno dvostrano postavljanje u visini od 
8.000,00 dinara/m².   
Naknada iz stava 1. ovog člana plaća se u 12 jednakih mesečnih rata do petog u 
mesecu za prethodni mesec, na osnovu ugovora koji se zaključuje sa korisnikom 
postavljene reklamne table, reklamnog panoa, ureñaja za slikovno ili zvučno 
obaveštavanje ili oglašavanje na državnom putu.  

 
 



 
 
 

Član 3. 
 

Za zakup delova zemljišnog pojasa i drugog zemljišta koje koristi preduzeće u naselju, a 
koje se koristi za pristup i izgradnju objekata (stanica za snabdevanje motornih vozila 
gorivom, samostalnih stanica za snabdevanje motornih vozila tečnim naftnim gasom, 
motela, hotela, restorana, autoservisa, prodavnica, stovarišta, otpada, megamarketa i 
sl.) plaća se godišnja naknada u visini od 1.699,00 din/m² zakupljene površine, a do 
visine naknade koja bi se platila za izgradnju komercijalnih objekata kojima je 
omogućen pristup sa državnog puta, u skladu sa članom 7. ove odluke.   
Za zakup delova zemljišnog pojasa i drugog zemljišta koje koristi preduzeće van 
naselja, a koje se koristi za pristup i izgradnju objekata (stanica za snabdevanje 
motornih vozila gorivom, samostalnih stanica za snabdevanje motornih vozila tečnim 
naftnim gasom, motela, hotela, restorana, autoservisa, prodavnica, stovarišta, otpada, 
megamarketa i sl.) plaća se godišnja naknada u visini od 85,00 din/m² zakupljene 
površine. 
Naknada iz st. 1. i 2. ovog člana plaća se u 12 jednakih mesečnih rata do petog u 
mesecu za prethodni mesec.  

 
 

Član 4. 
 

Za zakup drugog zemljišta koje koristi preduzeće, a koje se koristi za poljoprivredne 
svrhe, plaća se godišnja naknada u visini od:  
– 5.947,00 din/ha – zakupljene površine oranice; 
– 1.189,00 din/ha – zakupljene površine livade – pašnjaka.  
Naknada iz stava 1. ovog člana plaća se u celosti za prvu godinu korišćenja u roku od 
osam dana po zaključenju ugovora, a za svaku narednu godinu do 15. januara u toj 
godini.  

 
 

Član 5. 
 

Za priključenje prilaznog puta na državni put, plaća se naknada u visini od 16.992,00 
dinara. 
Naknada iz stava 1. ovog člana plaća se jednokratno, prilikom izdavanja saglasnosti za 
izgradnju, odnosno rekonstrukciju priključka na državni put.  

 
 

Član 6. 
 

Za postavljanje vodovoda, kanalizacije, električnih, telefonskih i telegrafskih vodova i sl. 
(u daljem tekstu: instalacija) na državnom putu, plaća se naknada u visini od 24,00 
dinara po metru postavljenih instalacija prečnika (širine) do 0,01 metara, a za instalacije 
većeg prečnika (širine), naknada se srazmerno povećanju prečnika (širine) linearno 



uvećava. 
Naknada iz stava 1. ovog člana plaća se jednokratno, prilikom zaključenja ugovora.  

 
 

Član 7. 
 

Za izgradnju komercijalnih objekata – stanica za snabdevanje motornih vozila gorivom, 
samostalnih stanica za snabdevanje motornih vozila tečnim naftnim gasom, motela, 
hotela, restorana, autoservisa, prodavnica, stovarišta, otpada, megamarketa i drugih 
komercijalnih objekata (u daljem tekstu: komercijalni objekti), kojima je omogućen 
pristup sa državnog puta plaća se naknada i to:  
1) 8.496,00  dinara po m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, za 
komercijalne objekte na koje je omogućen pristup sa autoputa, poluautoputa, 
magistralnog puta broj 22 (Ibarski put); magistralnog puta broj 1, deonica Leskovac – 
granica BJR Makedonije; magistralnog puta broj 1.12, deonica Niš – granica Republike 
Bugarske; magistralnog puta broj 22, deonica Beograd – Novi Sad – Feketić – Subotica 
granica Republike Mañarske; magistralnog puta broj 1.9, Beograd – Pančevo – Vršac – 
granica Republike Rumunije; magistralnog puta broj 24.1, deonica Beograd – Zrenjanin; 
magistralnog puta broj 19, deonica Beograd – Obrenovac; magistralnog puta broj 5, 
deonica Kraljevo – Kruševac – Pojate; magistralnog puta broj 17.1, deonica Kelebija – 
Subotica – Sombor – Bezdan; magistralnog puta broj 18, deonica Bački Breg – Sombor 
– Bačka Palanka – Šid – granica Republike Srpske; 
2) 424.800,00 dinara za izgradnju stanice za snabdevanje motornih vozila gorivom, a 
koja je u sastavu komercijalnog kompleksa kojem je omogućen pristup sa puteva iz 
tačke 1)  ovog člana do 500 m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji 
objekta, a iznad te površine dodatno se obračunava 8.496,00 dinara/m² za sve ostale 
objekte iz sastava tog kompleksa;  
3) 300.000,00 dinara za izgradnju samostalne stanice za snabdevanje motornih vozila 
tečnim naftnim gasom, kojoj je omogućen pristup sa puteva iz tačke 1) ovog člana do 
300 m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, a iznad te površine 
dodatno se obračunava 6.000,00 dinara/m²; 
4) 4.248,00 dinara po m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, za 
komercijalne objekte kojima je omogućen pristup sa nekog od ostalih magistralnih i 
regionalnih puteva, i to: regionalnog puta broj 100, deonica Beograd – Smederevo; 
regionalnog puta broj 105, deonica Selište – Bor; regionalnog puta broj 214, deonica 
Niš – Doljevac; regionalnog puta broj 122, deonica Senta – Bečej – Bačko Gradište – 
Šajkaš; regionalnog puta broj 120, deonica Bačko Gradište – Novi Sad; regionalnog 
puta broj 101, deonica Bogojevo – Apatin – Sombor – Kula; 
5) 339.840,00 dinara za izgradnju stanice za snabdevanje motornih vozila gorivom, a 
koja je u sastavu komercijalnog kompleksa kojem je omogućen pristup sa puteva iz 
tačke 4) ovog člana do 300 m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, 
a iznad te površine dodatno se obračunava 4.248,00 dinara/m² za sve ostale objekte iz 
sastava tog kompleksa; 
6) 200.000,00 dinara za izgradnju samostalne stanice za snabdevanje motornih vozila 
tečnim naftnim gasom, kojoj je omogućen pristup sa puteva iz tačke 4) ovog člana do 
200 m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, a iznad te površine 
dodatno se obračunava 4.000,00 dinara/m²; 



7) 2.124,00 dinara po m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, za 
komercijalne objekte kojima je omogućen pristup sa nekog od ostalih regionalnih 
puteva; 
8) 254.880,00 dinara za izgradnju stanice za snabdevanje motornih vozila gorivom, a 
koja je u sastavu komercijalnog kompleksa kojem je omogućen pristup sa ostalih 
regionalnih puteva, do 150 m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, 
a iznad te površine dodatno se obračunava 2.124,00 dinara/m² za sve ostale objekte iz 
sastava tog kompleksa;  
9) 150.000,00 dinara za izgradnju samostalne stanice za snabdevanje motornih vozila 
tečnim naftnim gasom, kojoj je omogućen pristup sa ostalih regionalnih puteva do 150 
m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, a iznad te površine 
dodatno se obračunava 3.000,00 dinara/m². 
Naknada iz stava 1. ovog člana plaća se jednokratno, prilikom zaključenja ugovora.  

 
 

Član 8. 
 

Naknada za korišćenje komercijalnih objekata kojima je omogućen pristup sa državnog 
puta,  plaća se godišnje, i to: 
1) 850,00 dinara po m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta,  za 
korišćenje komercijalnog objekta na koji je omogućen pristup sa autoputa, 
poluautoputa, magistralnog puta broj 22 (Ibarski put); magistralnog puta broj 1, deonica 
Leskovac – granica BJR Makedonije; magistralnog puta broj 1.12, deonica Niš – 
granica Republike Bugarske; magistralnog puta broj 22, deonica Beograd – Novi Sad – 
Feketić – Subotica granica Republike Mañarske; magistralnog puta broj 1.9, Beograd – 
Pančevo – Vršac – granica Republike Rumunije; magistralnog puta broj 24.1, deonica 
Beograd – Zrenjanin; magistralnog puta broj 19, deonica Beograd – Obrenovac; 
magistralnog puta broj 5, deonica Kraljevo – Kruševac – Pojate; magistralnog puta broj 
17.1, deonica Kelebija – Subotica – Sombor – Bezdan; magistralnog puta broj 18, 
deonica Bački Breg – Sombor – Bačka Palanka – Šid – granica Republike Srpske; 
2) 424.800,00 dinara za korišćenje stanice za snabdevanje motornih vozila gorivom, a 
koja je u sastavu komercijalnog kompleksa kojem je omogućen pristup sa puteva iz 
tačke 1)  ovog člana do 500 m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji 
objekta, a za svaki m² korisne površine preko naznačene, plaća se iznos od 850,00 
dinara/m² za sve ostale objekte iz sastava tog kompleksa.  
3) 300.000,00 dinara za korišćenje samostalne stanice za snabdevanje motornih vozila 
tečnim naftnim gasom, kojoj je omogućen pristup sa puteva iz tačke 1) ovog člana do 
300 m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, a iznad te površine 
dodatno se obračunava 600,00 dinara/m²; 
4) 425,00 dinara po m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta,  za 
komercijalne objekte kojima je omogućen pristup sa nekog od ostalih magistralnih i 
regionalnih puteva, i to: regionalnog puta broj 100, deonica Beograd – Smederevo; 
regionalnog puta broj 105, deonica Selište – Bor; regionalnog puta broj 214, deonica 
Niš – Doljevac; regionalnog puta broj 122, deonica Senta – Bečej – Bačko Gradište – 
Šajkaš; regionalnog puta broj 120, deonica Bačko Gradište – Novi Sad; regionalnog 
puta broj 101, deonica Bogojevo – Apatin – Sombor – Kula; 
5) 339.840,00 dinara za korišćenje stanice za snabdevanje motornih vozila gorivom, a 



koja je u sastavu komercijalnog kompleksa do 300 m² korisne površine koja odgovara 
nameni i funkciji objekta kojem je omogućen pristup sa puteva iz tačke 4) ovog člana, a 
za svaki m² korisne površine preko naznačene plaća se iznos od 425,00 dinara/m² za 
sve ostale objekte iz sastava tog kompleksa;  
6) 200.000,00 dinara za korišćenje samostalne stanice za snabdevanje motornih vozila 
tečnim naftnim gasom, kojoj je omogućen pristup sa puteva iz tačke 4) ovog člana, do 
200 m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, a iznad te površine 
dodatno se obračunava 400,00 dinara/m²; 
7) 212,00 dinara po m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta,  za 
korišćenje komercijalnog objekta na koji je omogućen pristup sa ostalih regionalnih 
puteva; 
8) 254.880,00 dinara za korišćenje stanice za snabdevanje motornih vozila gorivom, a 
koja je u sastavu komercijalnog kompleksa do 150 m² korisne površine koja odgovara 
nameni i funkciji objekta kojem je omogućen pristup sa ostalih regionalnih puteva, a za 
svaki m² korisne površine preko naznačene plaća se iznos od 212,00 dinara/m² za sve 
ostale objekte iz sastava tog kompleksa;  
9) 150.000,00 dinara za korišćenje samostalne stanice za snabdevanje motornih vozila 
tečnim naftnim gasom, kojoj je omogućen pristup sa ostalih regionalnih puteva do 150 
m² korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta, a iznad te površine 
dodatno se obračunava 300,00 dinara/m². 
Naknada iz stava 1. ovog člana, utvrñuje se u godišnjem iznosu i plaća u 12 jednakih 
mesečnih rata do petog u mesecu za prethodni mesec.  

 
 

Član 9. 
 

Naknada za postavljanje i korišćenje komercijalnih privremenih objekata (kontejneri, 
kiosci, karavan vozila, pokretne prodavnice i sl.), plaća se za objekat, i to: 
1) 12.744,00 dinara mesečno pored autoputa ili poluautoputa; 
2) 5.098,00 dinara mesečno na parkiralištima, odmorištima ili drugim površinama koje 
su deo magistralnog ili regionalnog puta. 
Naknada iz stava 1. ovog člana plaća se mesečno do petog u mesecu za prethodni 
mesec s tim što se naknada za prvi mesec uplaćuje prilikom zaključenja ugovora.  

 
 

Član 10. 
 

Obračun korisne površine koja odgovara nameni i funkciji objekta iz čl. 7. i 8. ove 
odluke, vrši se na osnovu projektne dokumentacije primenom SRPS U.C2 100 2002 – 
Izračunavanje površina objekata u oblasti visokogradnje.  

 
 

Član 11. 
 

Danom stupanja na snagu ove odluke, prestaje da važi Odluka o visini naknada za 
korišćenje puteva („Službeni glasnik RS”, broj 90/04).  



 
 

Član 12. 
 

Ova odluka, po dobijanju saglasnosti Vlade, objavljuje se u „Službenom glasniku 
Republike Srbije” i stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja. 
 
Predsednik Upravnog odbora  
JP „Putevi Srbije”, 
mr Zoran Lilić, s.r. 


